Et Verb. Chald. צהב latatus est, hilaris fuit:  
item, irritavit, ad iram provocavit, contristavit,  
quòd cum lætitiæ, tum tristitiæ & iræ si-  
gna in fronte appareant. 1. Sam. 2. ו כעסמה,  
Targ. ו מצהבמה & irritabat eam.

צהב אזהב & צהב aurum.

צחה. Arab. cum 3 punctato צחה. Inde מצחה  
ad tahad persecutus fuit, tribulavit, afflixit. Pl.  
69. Quoniam ipsi מצחהו persecuti sunt. Psal.  
43. מצחהני affligit me inimicus. Galat. 4.  
מצחהו persequebatur eum, qui erat ex spiritu.

NOM. מצחהו persecutio, tribulatio, af-  
fl. Etio.

מצחהו persecutor: Plur. מצחהו persecutores.

צחל. Arab. צחל zahal hinnivit, proprie  
de equis. per metaphoram, jubilarit, gessit,  
exultavit, latatus est, latitiam clara voce testatus  
est, quia equus non hinnit, nisi lætus. Jer.  
50. v. 11. ו צחלו, Targ. ו צחלו hinnietis sicut  
equi. Jerem. 5. vers. 8. Equi pasti manè fue-  
runt: quilibet ad uxorem proximi sui צחלו hinni-  
ent. Equi noctu bene pasti & saturati, ma-  
nè hinnunt. Targ. מצחחין clamant. Jerem.  
31. vers. 7. ו צחלו & hinnie in capite montium.  
Targ. ו רוצו & gaudete. Esa. 12. vers. 6. צחלי hin-  
ni & jubili. Targ. בוועי gaude. Esther 8. vers.  
15. Et urbs Susa צחלה hinniebat & gaudebat.  
Jun. lucebat. quasi צחה. Hiph. צחלה letifica-  
vit, exhilaravit. Psalm. 104. vers. 15. להצחלה  
ad exhilarandum faciem oleo. Targ. לאנהר ad  
illustrandum. Legit להצחלה. Lxx. ἰλαρωσαι.  
Junius: nitidam efficit.

NOM. מצחלות hinnitus. Jerem. 8. v. 16. A  
voce מצחלות hinnituum equorum ejus,  
commota est omnis terra.

Arab. צחלה zahala hinnitus: Plur. צחלה  
hinnitus צחלה אלחיל hinnitus equi.

צחף. Arab. צחף zahaf bajulus.

צחר. Inde NOM. צחר lumen, lux, & fenestra, per  
quam lux solis illabitur in conclave. Gen.  
6. v. 16. צחר, Targ. lumē facies arca: fene-  
stram,

stram, per quam lumen seu lux diuturna illabatur. Ponitur collectivè: habuit enim fenestras plures arca. Pro quo habetur, Gen. 8. v. 6. & aperuit Noë חלון, Targ. פנת fenestram arca, quam fecerat.

צהרים, Chald. טהרין, Arab. cum punctato, טהר dohar, & הירה meridies, quæ & lucem & æstum majorem habet: tempus, quo lux & splendor solis quàm maximè viget. Arab. hora sexta. Duale ob tempus antemeridianum & pomeridianum. Genes. 43. Quia mecum comedent viri isti בצהרים in meridie. Targ. בשירותא in prandio. Jerem. 15. vastantem בצהרים in meridie: non in nocte, sicut fures. 2. Reg. 4. & sedit super genibus ejus usq; ad meridiem הצהרים, & mortuus est. Targ. עין טהרא tempus meridiei. Psalm. 55. vespere, & manè, וצהרים & meridie meditabor. Tres diei partes: 1. manè, quamdiu sol jam ortus, in parte mundi orientali commoratur: cui quatuor horas tribuunt. 2. meridies, cum sol in medio cœli consistens, orientalem & occidentalem mundi partem collustrat, cui duas horas, quintam & sextam, tribuunt. 3. vespera, sex horas complectitur, usq; ad initium occasus solis. Talm. שרנא בטהרא מאי אהני candela in meridie quid prodest?

יצהר oleum, a luce & limpидitate, oleum recens, post calcationem, sicut הירוש mustum. Zach. 4. Isti sunt duo בני היצהר filij olei, stantes juxta Dominum totius terra. Targ. רכרביא principes. Quia uncti erant oleo unctionis Josuæ ad regnum, & Zorobabel ad sacerdotium.

Verb. הצהיר oleum fecit aut expressit. Job. 24. v. 11. Inter muros suos יצהירו, Targ. יעצרון: expriment oleum.

Rab. צהר luxit, splenduit, inclaruit, innotuit, apparuit. צהרי lucidum.

Chal. טהרין demones in meridie nocetes. Arab. cum punctato, ad differentiam טהר mundus fuit, טהר dahar splenduit, illuxit, claruit, apparuit, visus fuit. Gen. 1. v. 9. וליטהרן. וטהר אליבס & appareat arida. Ibidem. & apparuit arida. Psalm. 118. Dominus לנא טהר illuxit nobis. Psalm. 18. טהרת apparuerunt fontes aquarum. Psalm. 63. In sancto לר טהרן לר apparuit tibi. Psalm. 84. Deus deorum יטהר videbitur in Zion. 2. Cor. 2. v. 28. Non יטהר splendeat illis lux Evangelij. Phil. 2. v. 15. ואתהרו & lucecete inter eos, sicut luminaria in mundo. Tit. 2. v. 11. טהרת illuxit gratia Dei. Hiph. אטהר ad-har ostendit, monstravit, demonstravit, divulgavit, ostendit, manifestavit. Pl. 84. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Pl. 107. לטהרוו ut manifestet opera ejus. 2. Cor. 2. v. 3. Qui יטהרנא

ostentat nos: triumphat per nos. Gal. 2. ואתהרוו ואתהרוו להם אלבשרי & manifestavi illis Evangelium.

NOM. טאהר dahir apparens, visibilis, clarus, pars exterior: Plur. טאהרין dahirin apparentes. טאהר apparentia.

טהר manifestus. טאהרא manifeste. טהר dorsum. In Geogr. טהור אלגמאל super dorso camelorum. טהר אלמארץ superficies terra.

צוא. Arab. cum punctato, צוא & ציא luxit, splenduit, coruscavit, fulsit. Gen. 1. v. 14. ויציא & luceant super terram: duale. Matth. 5. v. 16. & luceat lux vestra coram hominibus. Luc. 11. v. 36. במא אן אלסראנא יצי ut luceat lux vestra coram hominibus. Luc. 11. v. 36. לך מהל אלברק tanquam lucerna lucebit tibi, sicut fulgur. Matth. 24. ויציא & splendebit ad occasum. Ephes. 5. v. 14. & Christus יצילך illucescet tibi. Psalm. 139. & nox יצי splendebit ut dies. Piel. ציא dajî. Hiphil. יצי adi illustravit, illuminavit.

מצי & מצי mudi illuminatus, splendidus, lucidus, clarus. אלמצי alcocab almudi stella lucida, lucifer.

NOM. צוא dia, & יצו dau splendor, lux, illuminatio, jubar, claritas, fulgur. Matth. 4. v. 16. vidit צוא lucem magnam. צוא אלמארץ dau alcamar lux luna.

צוב & צאב: Hiphil. צאב & ציב, & ציב & צוב Arab. צוב accidit, obviavit, evenit, pervenit, attigit, passus, afflictus, malis affectus fuit. Marc. 9. v. 21. ארנא אצאבה הרנא accidit ei hoc. Luc. 13. v. 2. ארנא אצאבה הרנא quia acciderunt illis hi dolores. 1. Petr. 4. v. 15. Ne תצאב affligatur quis vestrum. 1. Pet. 3. v. 14. & si אצבתם passi estis propter justitiam. v. 17. Si fuit voluntas Dei, us אצבתם malis afficeremini. v. 18. Christus semel יצבתם passus est pro peccatis nostris. Avic. אצבתם accidit eis. אצבתם Alc.

Deinde, צאב zajab torfit, contorsit, extendit. מציאב muzajab tortus, extensus.

NOM. צואב accidentia, passiones. כאלצואב rectè.

מציב inflammans: in Avicen. מציאב perveniens, attingens.

צור. Syr. צר, Arab. צור vel ציר az-rad intentus, insidiatus fuit, disposuit retia, posuit pedicas, struxit insidias feris, avibus aut piscibus; venatus, aucupatus aut piscatus fuit, venatu cepit feras, aves aut pisces. Thre. 3. v. 51. צור צרוני, Targ. בצורו כמנולי insidiando insidiati sunt mihi sicut avi. Gê. 27. וצורה לי ציר. וצורה לי ציר. Targ. וצור לי צירא & venare mihi venationem. Levit. 17. Qui ציר חיה או עוף, Targ. וצור צירא & venabitur venationem bestia aut avis. Pl. 140. וצורנו, Targ. וצורנה venabitur eum ad lapsum: insidiabitur illi. Prov. 3. & uxor viri animam preciosam וצור venabitur: capiet.

trans Libanum, in occiduo Palæstinae litore jacens, à Tyro remota 200. stadijs, olim metropolis: vitri inventione, & preciosis linteis clara. Fuerunt enim in ea officina vitraria, in quibus vitrum terfissimum conflabatur, ex arenis Beli amnis eò transvectis. Ab hoc litore & Belo amne, ferunt hodie naves venetas advehere saburram, officina vitraria, quæ Venetijs ad Murranum est, ac inde pocula planè cristallina conflari. Jos. 11. usq; ad צידון רבה Sidonem magnā. quia erat Sidon alia קטנה minor illā.

צידונים Sidonij, Phœnices. 1. Reg. 5. Qui possit cadere arbores sicut Sidonij. Erant צור Tyrus & צידון Sidon, urbes vicina: illisq; חירם dominabatur.

Deut. 3. בית צידא Bethsaida domus piscationis: vicus in ripa lacus Genesareth, à piscium copia.

צו. Inde P. rel. צוה jussit, praecepit, mandavit, amandavit, commendavit. Construitur, 1. cū Accusat. Gen. 7. Quemadmodum צוה, Targ. jusserat Deus ipsum Noah. Ibidem. Et fecit Noah juxta omne quod צוהו, Targ. jusserrat eum Dominus. 2. cum præpositionibus על super, אל & ל ad. Genes. 2. ויצו, Targ. ופקד & praecepit Dominus Deus על super hominem. Et cum על negationem includit, & vetare seu prohibere significat. Esa. 5. v. 6. על super nubes אצה praeceptam, ne pluant super eum pluviam. Gen. 50. ויצו אל-יוסף, Targ. ופקדו & praeceperunt ad Josephum, dicendo: pater tuus צוה, Targ. mandavit ante mortem suam: cum mandatis miserūt. 2. Sam. 17. ויצו אל- D & praecepit ad domum suam, & strangulavit se, & mortuus est. Esa. 38. v. 1. צו לביחך praecepe ad domum tuam. Targ. ופקדו על אנש ביתך praecepe super homine domus tua. More hominis qui est vicinus morti, qui præcipit filijs domus suæ, quid post ipsum fieri debeat, de re familiari & hæreditate sua. 1. Maccab. 9. Non potuit ultra loqui sermonem, & ἐτελεύτασεν mandare de domo sua. Pu. al. צוה jussus fuit. Num. 3. Quemadmodum צוה, Targ. ופקדו jussus fuerat. ΗΙΤΗΡΑΕΙ. Rabb. נצטוה jussus fuit.

Nom. צו praeceptum, mandatum. Esa. 28. & erit illis verbum Domini צו לצו mandatum ad mandatum. Est mādatum parvum seu breve, quod paulatim pueris proponitur, ut percipere possint. Lxx. tribulatio super tribulationem. Legerunt צו לצו, ob similitudinem. Hof. 5. v. 11. Abijt post צו praeceptum, scil. hominum. Targum ממוך שקר divitias mendacij. Lxx. τῶν ματαίων vanitates. Acceperunt pro שוא vanitas. Hieron. sordes. accepit pro נא egestio, à נא exivit.

צוה praeceptum, mandatum, quo aliquid jubetur aut prohibetur fieri: P. Lur. מצוה, Chald. מצוה praecepta, mandata. Deut. 27. Custodite omne מצוה praeceptum. Prov. 4. Custodi מצוה praecepta mea, & vires.

Rabbin. צוה jussio, Imperativus modus. מצוה mandatum: P. Lural. מצוה mandata, מצוה praeceptum fac, praeceptum affirmativum. מצוה לא מצוה praeceptum ne facias, praeceptum negativum. In Lege numerant affirmativa 248. quot sunt membra corporis humani, qui numerus literis dictionis חרם anathema notatur. Negativa 365. quot sunt nervi in corpore humano, & quot sunt dies anni. Et conficiunt summam 613. Unde Targ. in 2. Ruth אחר פקודי א למנטר שרת מאה ותלה עסר פקודי א servare sexcenta & tredecim praecepta: Et præterea 10. praecepta seu decalogum, sicut sunt decem membra radicalia: cor, auris, os, cerebrum, manus, epar, fœdus circumcisionis, pedes, oculus, renes. Deinde שבע מצוות נצטוו בני נוח דינין ברכת השם, עבודה זרה גילוי ערוות שפיכות דמים גול אבר מן החי: Septem praecepta acceperunt filij Noë: judicia, benedictio Dei, cultus alienus, revelatio nuditatis, effusio sanguinis, rapina, membrum de vivo. Judicia: ut servarent judicium publicum, & in hoc justitiam. Benedictio: ut Deum benedicerent. Cultus alienus seu idololatria: ut non colerent idola. Revelatio nuditatum seu vagæ libidines: ut caverent ab incestu propinquorum. Effusio sanguinis seu homicidium: ut absterent à cæde. Rapina: ut à rapina absterent. Membrum de vivo: ne tollerent membrum de animali vivente. Horum præceptorum unum, quicumq; ex filijs Noë violabat, gladio interficiebatur. Hæc imponebantur cū septem populis in bello sese deditibus: tum profelytis illis, qui Legem recipere & circumcidi volebant. Sic, Act. 15. gentibus ad Christum converfis, non ut circumcidantur & Legem Mosis servant, sed hoc præcipitur, ex decreto Apostolorum & Presbyterorum Jerosolymis congregatorum, ut abstineant ab idolorum sacrificijs, & à sanguine, & à suffocato, & à scortatione. Concilij Aurelianensis secundi decretis, ab Ecclesie cœtibus arcentur, qui cibus idolorum cultibus immolatis utuntur, & bestiarum moribus, vel quolibet morbo extincto, aut casu suffocato vescuntur. Sacerani abstinent à carne suilla, sanguine & morticinio. אלהיך ואלהם אלהיך. Muhāmedes jubet suos abstinere à mortici-